

Số: /BC-UBND

Son Hải, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Xuân, đồng thời hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông; chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Nhìn chung, sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn cơ bản ổn định, một số chỉ tiêu đạt tỷ lệ cao so với kế hoạch.

a) Sản xuất nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Xuân đạt 193,5 ha, trong đó: cây lúa 170 ha, đạt 39,5% kế hoạch; rau các loại 18,5 ha, đạt khoảng 42% kế hoạch; đậu các loại và hoa màu 5 ha, đạt 31,25% kế hoạch. Các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tương đối tốt; sâu bệnh phát sinh rải rác nhưng đã được phát hiện và khuyến cáo phòng trừ kịp thời, không gây ảnh hưởng đến năng suất;

- Cây ăn quả tiếp tục được quan tâm chỉ đạo chăm sóc, đặc biệt là cây vải thiều đã chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất vải thiều gắn với xuất khẩu năm 2026. Diện tích cây vải thiều hiện có 1.201 ha, tỷ lệ ra hoa ước đạt 50%; diện tích cây nhãn 40 ha, tỷ lệ ra hoa đạt khoảng 45%, cây sinh trưởng và phát triển ổn định;

- Đối với các loại cây ăn quả khác: diện tích cây cam khoảng 11 ha, tỷ lệ ra hoa đạt 71% kế hoạch; cây bưởi khoảng 38 ha, tỷ lệ ra hoa đạt 83%; các loại cây ăn quả khác (táo, xoài...) khoảng 158 ha, đang trong giai đoạn sinh trưởng và thu hoạch;

- Về chăn nuôi, tổng đàn gia súc hiện có 2.884 con, gồm: trâu 86 con, bò 97 con, dê 1.586 con, ngựa 465 con, lợn 650 con; tổng đàn gia cầm khoảng 123.200 con, đạt 109% kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh được duy trì thường xuyên; không xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tuy nhiên, quy mô chăn nuôi còn nhỏ lẻ, hiệu quả chưa cao.

b) Sản xuất lâm nghiệp

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường; tổng diện tích rừng được chăm sóc, bảo vệ là 5.176,31 ha; xảy ra 01 vụ phá rừng trái phép với diện tích chặt phá là 500m², không xảy ra cháy rừng;

- Trong quý, tổng diện tích rừng đã khai thác đạt 13,7 ha, sản lượng 1.438 m³, giá trị ước đạt 1,23 tỷ đồng;

- Công tác trồng rừng mới được triển khai theo kế hoạch, diện tích trồng mới đạt 52,7 ha, đạt 31,75% kế hoạch năm 2026. Tỷ lệ che phủ rừng duy trì trên 58%;

- UBND xã đã phát động tết trồng cây cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Bính Ngọ năm 2026, kết quả trồng mới 250 cây lát và hoa ban.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn

- Hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã duy trì ổn định. Các cơ sở sản xuất mộc dân dụng, may mặc, cơ khí nhỏ và một số dịch vụ phụ trợ, chủ yếu hoạt động theo quy mô hộ gia đình, duy trì việc làm thường xuyên cho khoảng 120 lao động, thu nhập tương đối ổn định;

- Giá trị sản xuất quý I năm 2026 ước đạt 21,9 tỷ đồng, đạt 17,03% kế hoạch năm.

- Nhìn chung, hoạt động công nghiệp - TTCN trên địa bàn xã chưa có nhiều biến động lớn, sản xuất chủ yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài địa phương. Tuy nhiên, lĩnh vực này vẫn còn một số hạn chế như: quy mô sản xuất nhỏ lẻ, phân tán; năng lực cạnh tranh chưa cao; việc liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế; hoạt động sản xuất còn phụ thuộc vào thị trường và chịu ảnh hưởng rõ của yếu tố thời vụ.

3. Thương mại - dịch vụ và công tác quản lý thị trường

- Trong quý I, hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn xã Sơn Hải diễn ra tương đối sôi động, đặc biệt trong thời điểm trước và trong dịp Tết Nguyên đán. Nguồn cung hàng hóa cơ bản dồi dào, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến;

- Giá trị sản xuất đạt 28,5 tỷ đồng, đạt 25,04% kế hoạch năm. Công tác quản lý thị trường được tăng cường; đoàn kiểm tra liên ngành đã tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm nghiêm trọng về gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng;

- Trong quý tiếp nhận 19 hồ sơ hộ kinh doanh, trong đó đăng ký mới 15 trường hợp, góp phần thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

4. Thu - chi ngân sách

Công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn xã Sơn Hải được triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; việc quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Đã phân bổ, giao dự toán kinh phí kịp thời cho các cơ quan đơn vị trước ngày 10/01/2026. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thu ngân sách và giao chi tiết cho các cơ quan thực hiện.

*** Thu ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách xã trong quý I đạt 46.369 triệu đồng, đạt 33,5% dự toán năm. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.085,860 triệu đồng, đạt 36,17% dự toán; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 45.283,5 triệu đồng, đạt 33,43% dự toán;

- Một số khoản thu vượt dự toán như: thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh đạt 450.302.000 đồng (201,03% dự toán); thuế thu nhập cá nhân đạt 251.409.000 đồng (405,68% dự toán); thu khác ngân sách đạt 59.361.000 đồng (191,49% dự toán). Tuy nhiên, một số khoản thu đạt tỷ lệ chưa cao so dự toán như: lệ phí trước bạ đạt 147.077.000 đồng (27,75% dự toán); thu tiền sử dụng đất đạt 177.712.000 đồng (8,89% dự toán).

*** Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách xã ước đạt 21.484.184.000 đồng, bằng 15,55% dự toán năm. Trong đó, chi thường xuyên chiếm chủ yếu với 21.484.184.000 đồng; chi đầu tư phát triển chưa phát sinh.

Nhìn chung, công tác thu ngân sách đạt tỷ lệ cao so dự toán giao; một số khoản thu vượt dự toán. Chi ngân sách được thực hiện tiết kiệm, đúng chế độ, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã Sơn Hải được UBND xã quan tâm chỉ đạo triển khai sớm ngay từ những tháng đầu năm. Tập trung thực hiện các thủ tục đầu tư, chuẩn bị nguồn lực và đôn đốc tiến độ các công trình, dự án đã được phê duyệt;

- Trong kỳ, đã ban hành quyết định giao chủ đầu tư cho các đơn vị. UBND xã đã phê duyệt đầu tư 13 công trình, có 12/13 công trình xây dựng đã được khởi công. Tổng nguồn vốn được phê duyệt khoảng 21,857 tỷ đồng. Các công trình chủ yếu thuộc lĩnh vực hạ tầng giao thông, giáo dục và các công trình phục vụ dân sinh, góp phần từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương;

- Đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các bước chuẩn bị đầu tư, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định; đồng thời đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện bàn giao mốc giới, chuẩn bị mặt bằng và các điều kiện cần thiết để triển khai thi công;

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công được quan tâm thực hiện, tuy nhiên trong quý I tiến độ giải ngân còn chậm, chủ yếu tập trung ở khâu hoàn thiện thủ tục đầu tư, chưa phát sinh khối lượng thi công lớn. Bên cạnh đó, UBND xã đã tiến hành rà soát, tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư công giai đoạn 2026–2030, làm cơ sở để đề xuất, bố trí nguồn lực cho các công trình, dự án quan trọng trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới.

6. Công tác quy hoạch

- UBND xã Sơn Hải tiếp tục triển khai thực hiện công tác quy hoạch theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- UBND xã đã rà soát, báo cáo đề xuất gửi Sở Nông nghiệp và môi trường tỉnh nhu cầu sử dụng đất và quy hoạch kết cấu hạ tầng đến năm 2030, làm cơ sở phục vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai, đầu tư xây dựng và thu hút các nguồn lực phát triển. Công tác quy hoạch được thực hiện theo đúng trình tự, quy định, đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển chung của xã và tỉnh;

- Bên cạnh đó, UBND xã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát, đề xuất danh mục các dự án đầu tư trên địa bàn, phục vụ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030. Đồng thời, tiếp tục huy động các nguồn lực hợp pháp để triển khai các dự án trọng điểm theo kế hoạch, góp phần hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

7. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

- Trong quý I, công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã Sơn Hải được UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện, cơ bản đảm bảo không

phát sinh mới các trường hợp vi phạm đất đai;

- Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai được quan tâm duy trì đảm bảo thời gian, tiến độ. Trong quý, đã tiếp nhận và xử lý 19 hồ sơ, trong đó chủ yếu là hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp đổi và chỉnh lý biến động đất đai. Đã thực hiện cấp mới 10 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công khai cấp đổi 03 giấy chứng nhận, đang công khai cấp mới 03 hồ sơ, chỉnh lý biến động 06 hồ sơ. Các hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo thời gian quy định, không để chậm muộn và không để tồn đọng hồ sơ;

- Công tác giải quyết đơn thư được quan tâm thực hiện. Trong quý đã tiếp nhận 03 đơn, trong đó (02 đơn tranh chấp đất đai, 01 đơn kiến nghị), đã giải quyết 03 đơn xong theo quy định; không để phát sinh vụ việc phức tạp, đông người;

- Công tác quản lý đất đai, xử lý vi phạm được tăng cường. Trong quý đã lập biên bản và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt 87.278.623 đồng. Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm được thực hiện kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn;

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2026 về tổ chức thực hiện thống kê đất đai năm 2025, làm cơ sở phục vụ công tác quản lý đất đai và xây dựng kế hoạch sử dụng đất trong thời gian tới;

- Về môi trường, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU; duy trì công tác thu gom rác thải sinh hoạt 2 lần/tuần tại 9/11 thôn, tỷ lệ thu gom đạt khoảng 80-85%. Trên 70% hộ dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, góp phần giảm khoảng 15% lượng rác phải vận chuyển. Phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” được duy trì thường xuyên; công tác tuyên truyền được lồng ghép trong các cuộc họp thôn, chi bộ. Việc thu phí dịch vụ thu gom, xử lý rác thải được triển khai theo kế hoạch;

- UBND xã có văn bản chỉ đạo các đơn vị, các thôn thực hiện các đợt cao điểm vệ sinh môi trường trước Tết nguyên đán, ngày hội văn hóa các dân tộc xã Sơn Hải lần thứ I; bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

- Trong quý I, các trường học trên địa bàn xã duy trì tốt kỷ cương, nề nếp dạy và học theo kế hoạch năm học 2025-2026;

- Công tác thực hiện chế độ, chính sách cho học sinh được triển khai đầy đủ, kịp thời. Cụ thể: hỗ trợ miễn giảm học phí cho 1.997 học sinh, sinh viên, tổng kinh phí 1.258.603.950 đồng; hỗ trợ chi phí học tập cho 23 học sinh, tổng kinh phí 79.400.000 đồng; hỗ trợ theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP cho 882 học sinh, kinh phí 364.680.000 đồng; hỗ trợ giáo viên mầm non dạy lớp ghép cho 21 giáo viên, kinh phí 37.800.000 đồng; hỗ trợ theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP với tổng kinh phí 6.144.480.000 đồng;

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn và phong trào thi đua trong ngành giáo dục; tổ chức giải thể thao học sinh phổ thông với kết quả đạt 86 giải nhất, 86 giải

nhì, 71 giải ba ở các môn thi đấu, trong đó¹;

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường thực hiện nghiêm kỷ cương, nền nếp; học sinh đi học đầy đủ, không có tình trạng bỏ học; các chế độ chính sách được thực hiện đầy đủ, đúng đối tượng.

2. Y tế, dân số, trẻ em

- Trong quý, công tác y tế, dân số và chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã được triển khai thực hiện đầy đủ, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân;

- Tổng số lượt khám, chữa bệnh trong quý 404 lượt. Công tác tiêm chủng được duy trì; trong đó tiêm chủng mở rộng đạt 96% kế hoạch, tiêm chiến dịch vắc xin phòng bệnh bại liệt đạt 378/406 trẻ, tương đương 93,1%;

- Công tác theo dõi, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em được quan tâm. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi khoảng 14,38%, thể nhẹ cân khoảng 10,02%; số phụ nữ mang thai được theo dõi, quản lý 29 người;

- Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được duy trì; tổng dân số toàn xã là 9.615 người, với 2.005 hộ; phụ nữ từ 15-49 tuổi là 2.552 người; tỷ lệ các cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai đạt 70,06%;

- Công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; không xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai; trong quý đã tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, không phát hiện vụ việc nghiêm trọng;

- UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân; ban hành và triển khai các kế hoạch về phòng, chống dịch bệnh, kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược dân số giai đoạn 2026 - 2030.

3. Văn hóa, thể thao, thông tin

- Trong quý, các hoạt động văn hóa, thể thao và thông tin trên địa bàn xã được tổ chức sôi nổi, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán;

- Đã tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân, nổi bật như: chương trình văn nghệ đêm giao thừa, Ngày hội văn hóa thể thao các dân tộc xã Sơn Hải lần thứ I năm 2026; tổ chức giải bóng đá nam cấp xã. Các hoạt động thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định;

- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai thường xuyên, tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương và công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin được tăng cường; duy trì kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, không để xảy ra vi phạm. Công tác chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm triển khai; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Nhân dân ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và đời sống;

¹ Bóng bàn: 12 giải nhất, 12 giải nhì, 6 giải ba; Cờ vua: 8 giải nhất, 8 giải nhì, 6 giải ba; Đá cầu: 14 giải nhất, 14 giải nhì, 10 giải ba; Đẩy gậy: 12 giải nhất, 12 giải nhì, 12 giải ba; Điền kinh: 20 giải nhất, 20 giải nhì, 20 giải ba; Cầu lông: 17 giải nhất, 17 giải nhì, 14 giải ba; Kéo co: 3 giải nhất, 3 giải nhì, 3 giải ba.

- Du lịch Hồ Cẩm Sơn, du lịch cộng đồng gắn với bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương được duy trì, thu hút khoảng 1.600 lượt khách/quý, với hơn 10 tàu thuyền phục vụ khách du lịch trên Hồ Cẩm Sơn.

4. Chính sách xã hội, lao động việc làm, dân tộc miền núi

- Công tác an sinh xã hội, chính sách người có công, bảo trợ xã hội và lao động việc làm trên địa bàn xã Sơn Hải được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định;

- Đã thực hiện chi trả chế độ chính sách cho 907 đối tượng bảo trợ xã hội và người có công, với tổng số tiền khoảng 971.450.000 đồng;

- Thực hiện chi quà Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khó khăn với tổng số 415 lượt đối tượng, tổng kinh phí 540.000.000 đồng²;

- Công tác giảm nghèo, hỗ trợ các đối tượng yếu thế như hộ chính sách, hộ nghèo, cận nghèo được quan tâm; kịp thời nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong dịp Tết;

- Công tác lao động việc làm và bảo hiểm xã hội được triển khai; trong quý phát triển mới 12 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, lũy kế tổng số người tham gia trên địa bàn 240 người. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tiếp tục được thực hiện. Theo dõi tình hình lao động, trong quý I có 85 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Công tác chính sách xã hội và lao động việc làm được đảm bảo, góp phần ổn định đời sống Nhân dân; tuy nhiên tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện còn thấp, cần tiếp tục tăng cường tuyên truyền trong thời gian tới.

5. Lĩnh vực nội vụ

- Công tác nội vụ trên địa bàn được triển khai thực hiện theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, kỷ luật, kỷ cương hành chính;

- UBND xã đã tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức; duy trì nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt là việc chấp hành giờ giấc làm việc, văn hóa công sở và trách nhiệm trong thực thi công vụ. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc được duy trì;

- Trong quý, đã triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức rà soát, hoàn thiện hồ sơ nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026;

- Công tác tổ chức bộ máy được thực hiện theo quy định; đã hoàn thiện Đề án thành lập Trạm Y tế Sơn Hải, ban hành các quyết định liên quan đến công tác tổ chức và cán bộ, góp phần kiện toàn bộ máy chính quyền địa phương;

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 được triển khai nghiêm túc, đúng quy định. Trên địa bàn xã có

² Diện hộ chính sách: 22 suất, tổng trị giá quà: 50.000.000 đồng; hộ nghèo: 116 suất, tổng trị giá quà: 208.000.000 đồng; hộ cận nghèo: 176 suất, tổng trị giá quà: 176.000.000 đồng; các đối tượng khác: 101 suất, tổng trị giá quà: 106.000.000 đồng.

11 tổ bầu cử, 100% tổ bầu cử khai mạc đúng thời gian quy định. Tổng số cử tri trong danh sách là 6.708 người, số cử tri tham gia bỏ phiếu là 6.707 người, đạt 99,99%. Cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; không phát sinh tình huống phức tạp. Kết quả, đã bầu đủ 19 đại biểu HĐND xã theo quy định, đảm bảo cơ cấu, thành phần, tỷ lệ đại biểu nữ, đại biểu dân tộc thiểu số, đại biểu trẻ tuổi theo yêu cầu.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Sơn Hải được giữ vững ổn định, chỉ xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản trị giá 3 triệu đồng; không phát sinh vụ việc phức tạp;

- UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch huy động các ngành, đoàn thể và nhân dân tích cực tham gia đảm bảo an ninh an toàn trước, trong và sau đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; trước, trong và sau Tết Nguyên đán;

- Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội được tăng cường, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân có chuyển biến tích cực.

2. Công tác quốc phòng địa phương

- Công tác quốc phòng địa phương trên địa bàn xã Sơn Hải được triển khai theo đúng kế hoạch, đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ;

- Lực lượng quân sự địa phương duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn;

- Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng luật. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên 05 công dân có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi động viên các quân nhân sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo kịp thời;

- Công tác quản lý lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ được duy trì; thực hiện tốt công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng – an ninh theo kế hoạch. Công tác hậu phương quân đội được quan tâm, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với quân nhân và gia đình quân nhân;

- Bàn giao 31 công dân (21 quân đội; 03 công an cho các đơn vị nhận quân đảm bảo an toàn, chất lượng; tổ chức tặng quà cho các quân nhân sẵn sàng nhập ngũ 500.000 đồng/đồng chí và các tổ chức đoàn thể tặng 300.000 đồng/người.

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã Sơn Hải được triển khai thực hiện theo đúng quy định;

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư được thực hiện kịp thời. Trong quý, đã tiếp nhận 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, trong đó đã giải quyết xong 02 đơn, còn 01 đơn đang trong quá trình giải quyết; không phát sinh đơn thư tố cáo, khiếu nại phức tạp, đông người;

- Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực được thực hiện thường xuyên. Trong quý, đã thực hiện: đăng ký khai sinh 25 trường hợp; đăng ký kết hôn 12 trường hợp; đăng ký khai tử 12 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 11 trường hợp;

- Công tác chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định, với: chứng thực bản sao từ bản chính 945 trường hợp; chứng thực chữ ký 52 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch 33 trường hợp.

4. Công tác cải cách hành chính

- Trong quý I, công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã Sơn Hải được triển khai đồng bộ, tập trung nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và đẩy mạnh chuyển đổi số;

- Tổng số hồ sơ thủ tục hành chính đã tiếp nhận trong quý là 1.604 hồ sơ, giải quyết trước hạn và đúng hạn đạt 100%, không có hồ sơ quá hạn;

- Riêng tháng 3, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã tiếp nhận 303 hồ sơ, đã giải quyết 299 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn 298 hồ sơ (đạt 99,66%), đúng hạn 01 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn;

- Công tác cung cấp dịch vụ công trực tuyến được đẩy mạnh; trong quý, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến đạt cao, tháng 3 đạt 100% (299/299 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ và trả kết quả điện tử đều đạt 100%;

- Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo công khai, minh bạch; tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức được nâng lên. Đạt kết quả tích cực, đặc biệt trong việc ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Trong quý I, UBND xã Sơn Hải đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được một số kết quả tích cực.

- Lĩnh vực kinh tế duy trì ổn định; sản xuất nông, lâm nghiệp được chỉ đạo kịp thời, đảm bảo tiến độ vụ Xuân; cây trồng, vật nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh lớn. Hoạt động công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ tiếp tục được duy trì; giá trị sản xuất các ngành cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đề ra;

- Công tác thu ngân sách đạt kết quả cao so dự toán, một số khoản thu vượt dự toán; chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, tiết kiệm. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường có chuyển biến; việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, xử lý vi phạm được thực hiện theo quy định;

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện; các chế độ, chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời với số lượng lớn đối tượng thụ hưởng. Công tác giáo dục, y tế được duy trì ổn định; chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được đảm bảo;

- Công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; tỷ lệ hồ sơ

giải quyết đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, số hóa đạt cao. Công tác nội vụ, tổ chức bộ máy được thực hiện theo quy định;

- Quốc phòng - an ninh được giữ vững; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Tổ chức thành công công tác tuyển quân và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo an toàn, đúng luật.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công còn chậm;
- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt; một số quyết định xử phạt vi phạm hành chính liên quan đất đai chưa nộp phạt dứt điểm;

- Quy mô sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp còn nhỏ lẻ, sức cạnh tranh chưa cao;

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện còn thấp; công tác tuyên truyền, vận động chưa đạt hiệu quả cao.

3. Nguyên nhân

- Một số nhiệm vụ triển khai chưa đồng bộ; công tác phối hợp giữa các bộ phận có lúc chưa chặt chẽ;

- Nguồn lực đầu tư còn hạn chế; việc huy động các nguồn lực xã hội hóa chưa nhiều;

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, ảnh hưởng đến công tác quản lý đất đai, môi trường;

- Công tác tuyên truyền, vận động ở một số lĩnh vực chưa sâu rộng, chưa tạo được chuyển biến rõ nét.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân, phấn đấu hoàn thành thu hoạch 100% diện tích gieo trồng 193,5 ha; chuẩn bị đầy đủ điều kiện sản xuất vụ Mùa theo kế hoạch. Tăng cường phòng, chống sâu bệnh, đảm bảo tỷ lệ thiệt hại do sâu bệnh ở mức thấp nhất, không để phát sinh dịch lớn trên diện rộng;

- Đối với cây ăn quả, đặc biệt là cây vải thiều, tập trung chăm sóc, phấn đấu tỷ lệ đậu quả đạt 40%, đảm bảo sản lượng vụ chính;

- Chăn nuôi duy trì ổn định tổng đàn; phấn đấu không để xảy ra dịch bệnh lớn, tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 95% kế hoạch;

- Triển khai trồng rừng đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm, phấn đấu nâng diện tích trồng mới đạt trên 70% kế hoạch trong 6 tháng đầu năm; duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên 58%, không để xảy ra cháy rừng.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ

- Duy trì và mở rộng hoạt động; phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN quý II đạt trên 25 tỷ đồng;

- Khuyến khích các cơ sở đầu tư máy móc, cải tiến kỹ thuật; duy trì và giải quyết việc làm ổn định cho khoảng 120 - 130 lao động;

- Đẩy mạnh hoạt động thương mại - dịch vụ, phấn đấu giá trị sản xuất quý II đạt trên 30 tỷ đồng; tiếp tục phát triển hộ kinh doanh mới, nâng tổng số hộ đăng ký trong năm vượt kế hoạch đề ra;

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, không để xảy ra tình trạng buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng;

- Chỉ đạo xây dựng thương hiệu sản phẩm Ocop rượu men lá và vải thiều.

3. Thu - chi ngân sách

- Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu ngân sách đạt trên 70% dự toán năm trong 6 tháng đầu năm; tập trung vào các khoản thu còn dư địa như thu ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ, thu khác ngân sách;

- Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo chi đúng chế độ, đúng mục đích, không để phát sinh nợ đọng ngân sách.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt; phấn đấu giải ngân đạt trên 50% kế hoạch vốn trong 6 tháng đầu năm;

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng công trình.

5. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai; phấn đấu xử lý 100% các trường hợp vi phạm mới phát sinh;

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, sử dụng đất; thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Quản lý sử dụng đất công ích hiệu quả và đúng mục đích;

- Duy trì công tác thu gom rác thải sinh hoạt, nâng tỷ lệ thu gom đạt trên 85%, tăng tỷ lệ hộ dân phân loại rác tại nguồn lên trên 75%. Tiếp tục triển khai công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; nâng cao tỷ lệ thu gom và ý thức bảo vệ môi trường trong Nhân dân.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tổ chức các kỳ thi, kiểm tra theo kế hoạch năm học.

Duy trì sĩ số; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho học sinh.

2. Y tế, dân số, trẻ em: Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động phòng, chống dịch bệnh theo mùa.

Đẩy mạnh công tác tiêm chủng; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em.

3. Văn hóa, thể thao, thông tin: Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao xã.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn; duy trì phong trào văn hóa, thể thao quần chúng.

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Chính sách xã hội, lao động việc làm

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội;
- Tăng cường vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

5. Công tác nội vụ: Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong quản lý và điều hành.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. An ninh trật tự

Tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn XH; Phòng, chống tội phạm và tệ nạn XH; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

2. Quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương;
- Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng theo kế hoạch;
- Tổ chức đăng ký, khám tuyển cho các học sinh thi tuyển vào các trường trong quân đội bảo đảm chặt chẽ.

3. Tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định;
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hộ tịch, chứng thực.

4. Cải cách hành chính

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; duy trì tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn;
- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các CQ, ĐV liên quan;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải